autem veritati..., omnia sperat, omnia sustinet » et « numquam 

excidit ».68 Misericordia ergo — qualem Christus in prodigi filii 

reclusit similitudine —- interiorem possidet formam amoris, 

64 Lc. 15, 20. 
65 Lc. 15, 32. 
66 Cfr. Lc. 15, 3-6. 
6 7 Cfr. Lc. 15, 8 s. 
68 1 Cor. 13, 4-8. 
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qui in Novo Testamento « agape » nuncupatur. Talis propterea 

amor inclinare se potest super omnem prodigum filium mise-

riamque humanam ac praesertim super moralem quamque ege

statem, id est peccatum. Hoc cum evenit, qui misericordiam 

experitur, haud se deici sentit, verum quasi denuo inveniri 

atque « existimari ». Ante omnia laetitiam ei pater testificatur, 

quia <( inventus est » ac « revixit ». Quod ipsum gaudium com

monstrat bonum quoddam inviolatum: filius enim quamvis 

prodigus non verus cessat esse filius sui patris; gaudium insu

per denotat bonum recuperatum, quod in filii prodigi casu red

itus eius fuit ad veritatem de se ipso. 

Id tamen, quod secundum Christi parabolam accidit neces-

situdini patris ac filii, non valemus « extrinsecus » ponderare. 

Cunctae namque opinationes praeiudicatae nostrae de miseri

cordia maximam sane partem fructus sunt alicuius iudicii so

lum exterioris. Interdum immo evenit ut talem iudicandi viam 

persecuti dispiciamus in misericordia quandam inaequalitatis 

rationem inter auctorem misericordiae et acceptorem. Hinc pro

clives nos ad hanc sententiam sumus: dehonestare misericor

diam hominem eam recipientem labefactareque hominis di

gnitatem. At filii prodigi similitudo aliter res sese habere per

suadet: rationem misericordiae inniti experientiae communi 

illius boni, quod homo ipse est, necnon experientiae universali 

dignitatis eius propriae. Experimentum vero commune istud effi

cit, ut prodigus filius se conspicari incipiat suaque acta secun

dum totam veritatem (quae simul veritatis visio significat hu

militatem veram) ; patri contra omnino ista de causa filius uni

cum fit bonum : videt enim is clare et liquide bonum sic im

pletum esse propter arcanam quandam veritatis amorisque 

communicationem, qui amor oblivisci videtur omne malum a 

filio admissum. 

Simpliciter proinde sed radicitus exprimit prodigi filii com

paratio veritatem conversionis. Haec nominatim solidissima 

est declaratio operis ipsius amoris misericordiaeque in hominum 
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societate praesentis. Vis propria ac vera misericordiae non in 

eo solum consistit quod oculi forte vel acerrimi etiam atque de

mentes coniciuntur in malum morale aut physicum aut cor

porale; nam ex germana sua peculiarique natura comprobatur 

misericordia, cum aestimat, iterum fovet, extrahit bonum de 

omnibus mali formis in orbe terrarum atque in homine exstan

tibus. Ita quidem comprehensa defigit ipsa principalem doc

trinam messianici nuntii Christi constitutivamque operis eius 

virtutem. Eodem insuper hoc pacto intellegebant misericordiam 

et exercebant discipuli ipsius ac sectatores, quorum profecto 

in animis actisque misericordia numquam se praestare desi-

nebat velut comprobationem apprime creatricem amoris, qui 

« vinci a malo » se non patitur sed qui vincit « in bono ma

lum ».69 Necesse ideo est verus misericordiae vultus ab integro 

semper discooperiatur. Quamquam praeiudicia varia obstant, 

videtur ea nostris summe necessaria temporibus. 

V 

7. Messianica Christi nuntiatio eiusque inter homines navi

tas in crucem demum et resurrestionem atque ascensionem eva

dunt. Alte igitur nobis postremum in hunc eventum est penetran-

dum, qui Concilii praesertim sermone mysterium paschale defi

nitur, si modo ad ultimas usque partes voluerimus patefacere 

misericordiae veritatem perinde ac patefacta ipsa ad extremum 

est in nostrae salutis historia. Hoc itaque considerationum no

strarum loco decet propius etiam nos ad magisterium accedere 

Litterarum Encyclicarum Redemptor Hominis. Nam si redemp

tionis veritas secundum humanam rationem suam reserat im

mensam hominis magnitudinem, qui talem ac tantum meruit ha

bere Redemptorem,70 divina simul ratio eiusdem redemptionis 

permittit nobis via — ut ita dicamus — empirica maxime et 

69 Rom. 12, 21. 
7 0 Cfr. Liturgia Vigiliae Paschalis: praeconium paschale «Exsultet» . 
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«. historica '» detegere illius amoris altitudinem, qui nihil prorsus 

abhorret a singulari Filii sacrificio, ut satis faciat Creatoris ac 

Patris fidelitati erga homines eius ad imaginem efïéctos iamque 

a « principio » electos in gratiam et gloriam. 

Feriae sextae eventa illius hebdomadis atque antea etiam 

precatio iii horto Gethsemani dicto inducunt commutationem 

quandam primorem in totum cursum revelationis amoris ac 

misericordiae per messianicum Christi officium. Etenim, qui 

(( pertransivit benefaciendo et sanando » 71 « curans omnem lan

guorem et omnem infirmitatem »,72 nunc contra ipse plurimam 

promereri videtur misericordiam eamque evocare, cum is com